BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4516/TCHQ-TXNK
V/v vướng mắc về chứng từ thanh toán điện tử
	Hà Nội, ngày 06 tháng 08 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa.

Trả lời công văn số 1327/HQTH-NV ngày 23/07/2013 của Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa về vướng mắc chứng từ thanh toán tiền xuất khẩu là chứng từ điện tử, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Điều 118 Thông tư 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 thì bộ hồ sơ thanh khoản, hoàn thuế đối với hàng nhập khẩu để sản xuất hàng hóa xuất khẩu phải có 01 bản sao chứng từ thanh toán cho hàng hóa xuất khẩu và doanh nghiệp phải xuất trình bản chính cho cơ quan hải quan để đối chiếu.

Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty cổ phần thực phẩm xuất khẩu Đồng Giao chỉ xuất trình chứng từ thanh toán tiền hàng xuất khẩu là bản in từ website của Ngân hàng Citiabank N.A, Chi nhánh Hà Nội mà không có con dấu xác nhận của ngân hàng là chưa đủ điều kiện để làm thủ tục hoàn thuế theo quy định tại Thông tư 194/2010/TT-BTC.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT. Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK (03 bản).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

Lỗ Thị Nhụ